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 بازار لاستیک
 گرفتار دخالت و انحصار

بازار تایر و لاستیک خودرو گرفتار دخالت در قیمت گذاری و 
ایجاد انحصار شده  است. از شــهریور سال گذشته که واردات 
لاستیک پرمصرف بازار ممنوع شــد و دولت سیاست عرضه 
حواله ای لاســتیک را در اولویت قرار داد، قابل پیش بینی بود 
که هم بازار از تعادل خارج می شود و هم رانت در بازار موجب 
زیان مصرف کننده خواهد شد. حالا سخنگوی انجمن صنعت 
تایر ایــران بهانه می آورد و می گوید: با توجــه به افزایش نرخ 
ارز، افزایش قیمت مواداولیه، دستمزد و غیره باعث بالا رفتن 
هزینه های تمام شده تولید شده و چاره ای جز افزایش قیمت ها 
نیســت و اگر این اتفاق رخ ندهد ممکن است باعث تعطیلی 
کارخانه ها شود. مصطفی تنهایی توضیح می دهد: درحالی که 
تولیدکننــدگان تایر در ســال۱۴۰۰ هیــچ افزایش قیمتی 
نداشتند، خرداد ماه ۱۴۰۱، ۳۰درصد افزایش قیمت از سوی 
سازمان حمایت تعیین شــد، اما پس از آن نیز شاهد افزایش 

قیمت مواداولیه، نرخ ارز و غیره بودیم. 
او توضیح می دهد: اسفندماه سال گذشته بود که با هماهنگی 
انجام شده با ســتاد تنظیم بازار با افزایش قیمت ۲۰درصدی 
تایرهای رادیال سواری مشروط به عرضه بخشی از محصولات 
کارخانه ها در پلتفرم ها یا سکوهای اینترنتی و غیره موافقت 
شد. تنهایی مدعی است که این صنعت در وضع بحرانی قرار 
دارد و ۲کارخانه بزرگ کشور ظرفیت های تولیدشان را به قدری 

پایین آورده اند که حتی احتمال تعطیلی آنها وجود دارد.
اصل ماجرا چیست؟ راه حل و مصلحت کدام است؟ یک کلام؛ 
ایجاد زمینه رقابت در بازار. هم انحصار بازار داخلی را بشکنید 
و اجازه واردات بدهید و هم اینکه از قیمت گذاری دســتوری 
دســت بردارید. البته این پیشنهاد شــنیده نخواهد شد زیرا 
همواره به بهانه تنگنای ارزی، اجازه واردات به ســادگی داده 
نشــده و در نهایت انحصار و رانت بوده که باقی مانده است. با 
این حساب وقتی هم دولت راضی است، هم تولیدکننده و هم 
فروشندگان راضی تر، هیچ وقت این بازار بسامان نخواهد شد. 
البته فقط این وسط یک اشکال کوچک وجود دارد که آن هم 
نارضایتی مصرف کننده اســت !  به راستی چه رازی است که 
سازمان حمایت از مصرف کننده و تولیدکننده برای هر کالایی 
باید قیمت تعیین کند؟ آیا مدل قیمت گذاری این سازمان به 
نفع تولیدکننده تمام می شود یا مصرف کننده؟ علی الحساب 
این واسطه ها هستند که به لاستیک حواله ای دست می یابند 
و با قیمت بالاتر آن را فروخته و سود کلان به جیب می زنند. 
تا زمانی که تولیدکننده دنبال انحصار در بازار داخلی باشد و 
با نهادهای دولتی برای بالابردن قیمت وارد چانه زنی شــود، 
نفع مردم در چانه زنی و توافق حداقلــی خواهد بود؛ چه بازار 

لاستیک باشد چه لوازم خانگی.

 آغاز دیپلماسی 
اقتصادی ایران و عربستان 

وزیران اقتصاد ایران و عربستان بر آغاز دور جدیدی 
از مذاکرات برای برداشتن موانع پیش روی مناسبات 

اقتصادی و تجاری تأکید کردند

احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد که برای شــرکت در اجلاس 
۲۰۲۳ گروه بانک توسعه اســلامی به جده عربستان رفته در 
دیدار با همتای سعودی خود بر توسعه همکاری های اقتصادی 
بین ۲کشور تأکید کرد. نکته مهم، تأکید وزرای اقتصاد ایران و 
عربستان بر آغاز دورجدیدی از مذاکرات برای برداشتن موانع 
پیش روی مناســبات اقتصادی و تجاری پس از توافق تهران و 

ریاض برای بازگشایی سفارتخانه بود.
الجدعان، وزیر مالیه عربستان در دیدار با وزیر اقتصاد ایران با  
ابراز خشــنودی از برقراری مجدد روابط بین ایران و عربستان 
گفت: امیدواریم گام های ســریعی در روابط با ایران برداشته 
شود. او با اشاره به فرصت های بزرگ تعاملات و همکاری بین 
۲کشور، ابراز امیدواری کرد که به زودی وزیر امور اقتصادی و 
دارایی ایران را در ریاض ملاقات کند. به گزارش همشــهری، 
وزیر اقتصاد ایران هم با استقبال از پیشرفت روابط بین ۲کشور 
گفت: توســعه روابط نه فقط برای ایران و عربستان بلکه برای 
کل کشــورهای منطقه حائز اهمیت اســت. او تأکید کرد: در 
سطح دولتی، ایران و عربســتان هیچ توافق پایه ای را در حوزه 
سرمایه داری، گمرکی و تجاری نهایی نکرده ا ند و لازم است در 
این ارتباط تفاهمنامه هایي  بین طرفین تدوین و امضا شــود. 
خاندوزی پیشنهاد داد تا ظرف ۳ ماه آینده شرکت های بخش 
خصوصی ۲کشور با یکدیگر ملاقات کنند تا امکانات تجاری و 
سرمایه گذاری طرفین بررســی و زمینه های همکاری متقابل 
شناسایی شود. وزیر مالیه عربستان هم افزود: روابط اقتصادی 
۲کشــور نیازمند شبکه سازی  گسترده اســت. در این زمینه 
لازم است مکانیسم شفافی برای روابط بانکی ۲کشور تعریف 
شود و از شــیوه های متنوعی برای حصول توافقات برای نیل 
به همکاری های تجاری اســتفاده برد. وزیر اقتصاد با تأکید بر 
اینکه توسعه روابط اقتصادی و تعاملات ایران و عربستان، یک 
ارتباط برد - برد است، گفت: توافقی که میان ۲کشور ایران و 
عربستان شکل گرفته فرصت های تجارت و سرمایه گذاری را 
میان ۲کشور افزایش خواهد داد. خاندوزی همچنین در دیدار با 
محمد بن هادی الحسینی، وزیر اقتصاد امارات بر افزایش حجم 
همکاری ها در حوزه تجارت و ســرمایه گذاری خارجی تأکید 
کرد. ۲طرف توافق کردند به زودی اقدامات مقتضی به منظور 
تنظیم موافقتنامه های سرمایه  گذاری خارجی و اجتناب از اخذ 
مالیات مضاعف بین طرفین به مورد اجرا گذاشته شود. این مقام 
اماراتی با اشاره به تأثیر مثبت از سرگیری روابط سیاسی تهران 
با ریاض به افزایش حجم روابط تجاری با ایران اشــاره و تأکید 
کرد: نقش دولت های طرفین تشــویق تجارت و تسهیل آن از 
طریق توافقنامه های اجتناب از اخذ مالیات مضاعف اســت و 
لازم است در توافقات موجود ۲ کشور بازنگری هایی انجام شود. 
این گزارش می افزاید: وزیران اقتصاد ایران و امارات، همچنین 
در زمینه عملیاتی کردن یک خط اعتباری جهت تسهیل روابط 
تجاری مذاکره کردند و خاندوزی از همتای اماراتی اش دعوت 

کرد تا در نخستین فرصت به تهران سفر کند. 

گزارش

نوشدارو بعد از مرگ سهراب
یکی از اصولی ترین راه ها در زمان هایی 
که بازار ســهام  با رشد های پرشتاب و 
هیجانی مواجه می شود افزایش عرضه 
اولیه سهام اســت. به زعم تحلیلگران 
با افزایش عرضه ســهام و ســایر اوراق بهــادار می توان 
طرف عرضه را در بورس تقویت  و از رشــد های هیجانی 
جلوگیری کرد.فایده این کار این است که در بلندمدت 
بازار را به تعادل می رســاند و از ســقوط های ناگهانی و 
ســنگین بورس جلوگیری می کند. اما ســوابق گذشته 
نشان می دهد مقامات بازار سرمایه از چنین مکانیزم هایی 
اســتفاده نمی کنند. این رویه این بار نیز تکرار شده و در 
شرایطی که بازار سهام از آبان ماه سال قبل روند صعودی 
در پیش گرفت  و ارزش معاملات از ۴هزار میلیارد تومان 
به ۲۰هزار میلیارد تومان رســید برنامه ای برای افزایش 
طرف عرضــه و پول های جدیدی که وارد بورس شــده 
بودند وجود نداشت و نتیجه آن شد که از هفته گذشته 
شاخص بورس با سقوط های عمیقی مواجه شده است. 
همین رویه در ســال۱۳99 نیز تکرار شــد و شــاخص 
 بورس بعد از یک دور رشد های هیجانی ناگهان با سقوط

سنگینی مواجه شد.
با این حال ظرف چند روز گذشته مجید عشقی،رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار با تأخیر از افزایش عرضه های 
اولیه در سال جاری خبر داد و گفت: در سال99، ۲۰۰هزار 
میلیارد تومان پول وارد بازار سرمایه شد، اما جذب تولید 
نشد و این سیل، صرفا خرابی به بار آورد. الان برنامه داریم 
تا با عرضه های اولیه و جذب منابع برای طرح های بزرگ 
و شــرکت های دانش بنیان، موتور اقتصاد و تولید کشور 

سریع تر فعالیت کند.
او با بیان اینکه شبه پول  در حال تبدیل شدن به پول است 
و مردم برای سرمایه گذاری به هر چیزی جز بورس رجوع 
می کنند، تأکید کرد: گزینه های سرمایه گذاری را باید به 

مردم معرفی کنیم.
با وجود اینکه این سخنان درخور توجه است اما با توجه 
به تنزل ۱5درصدی بورس از اول هفته گذشته تاکنون 
به نظر می رسد مسئولان این سازمان دیر به فکر افزایش 
عرضه های اولیه افتاده اند و در زمانی که باید به مســائل 

بازار سهام واکنش نشان ندادند.

چهره روز

آدرس غلط درباره مهار تورم
  خبر:  صولت مرتضوی وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی، گفت: لازمه مهار تورم، رشد تولید است 
امیدواریم با همت مردم بتوان تولید را افزایش داد و 

تورم را مهار کرد.
  نقد: علم اقتصاد ۳۰۰سال قدمت دارد و در این 
مدت تکوین پیدا کرده است. در این دوره کشورهای 
مختلفی راه هــای مختلفی را بــرای افزایش تولید 
و مهار تــورم در پیش گرفته اند کــه اقتصاد ایران 
همچنان در حال آزمون همان روش ها ســت. پس 
از تکوین علم اقتصاد کارشناســان اقتصادی به این 
نتیجه رســیدند که تورم یک پدیده پولی است و با 
استفاده از همین یافته، اغلب کشورها توانستند در 
۲دهه گذشته تورم های افسارگسیخته خود را مهار 
کنند، طوری که تا قبل از آغاز جنگ اوکراین بیش 
از ۱5۰کشــور در دنیا حضور داشتند که نرخ تورم 
در آنها کمتر از 5درصد بود. این نشــان می دهد که 

آموزه های علم اقتصاد درست کار می کند.
بااین حال در ایران بــه آموزه های علم اقتصاد توجه 
چندانی نمی شــود و درباره تورم ســخنانی گفته 
می شود که چندان با مبنای علم سازگار نیست. ازنظر 
علم اقتصاد تورم همیشه یک پدیده پولی است که 
با کنترل آن می توان تورم را مهــار کرد. مروری بر 
اقتصاد ایران نشان می دهد یکی از ریشه های رشد 
نقدینگــی افزایش مخارج دولت اســت. حتی یک 
پای اصلی افزایش ناترازی بانک ها هم که به عنوان 
مؤلفه بعدی رشد تورم شناخته می شود همین بالا 
بودن مخارج دولت است که به بدنه نظام بانکی فشار 
وارد می کند. در چنین شرایطی ذکر دلایلی بدون 

پشتوانه علمی اعتبار  ندارد.
شواهد نشان می دهد، هزینه های زندگی اغلب مردم 
ایران کاهش یافته است. مخارج دولت که در انتهای 
ســال تبدیل به کسری بودجه می شــود اما نه تنها 
کاهش نیافته بلکه افزایش هم یافته است. بهتر اینکه 

برای رشد تولید و مهار تورم، دولت پیشقدم شود.

نقد  خبر

خبر خوش برای مستأجران
قرارداد رایگان
امکان ثبت قراردادهای اجاره و دریافت رایگان کد رهگیری فراهم شد
 با آغاز فعالیت سامانه معاملات املاک و مستغلات کشور 
در سطح ملی، امکان ثبت قراردادهای اجاره و دریافت 
رایگان کد رهگیری برای این قراردادها فراهم شــد و 
افراد بدون نیاز به وساطت مشاوران املاک می توانند   به ثبت قرارداد اجاره خود در این سامانه و 

دریافت کد رهگیری معتبر و رایگان اقدام کنند. 
به گزارش همشهری، کمتر از 4 ماه تا پایان ضرب الاجل دولت، مالیات ستانی از خانه های خالی 
در 15شهریور باقی مانده و خانه هایی که در سامانه ملی املاک و اسکان ثبت نشده باشند ضمن 
قرار گرفتن در زمره خانه های خالی، مشــمول مالیات پلکانی خواهند شد. در این شرایط همه 
سرپرستان خانوار اعم از مالک و مستأجر مکلف به ثبت اطلاعات مالکیتی و اقامتی خود به صورت 
خوداظهاری در این سامانه هستند و اکنون در حرکتی جدید، فرایند صدور کد رهگیری نیز به 
این سامانه اضافه شده است که به صاحبان قراردادهای اجاره غیررسمی یا تاریخ گذشته کمک 

می کند تا بدون صرف هیچ هزینه ای  کد رهگیری در یافت کنند. 

سرنوشتبنگاههایاملاکچهمیشود؟
طبق قانون، صدور کد رهگیری برای همه معاملات املاک و مســتغلات اجباری است و 
معاملات این حوزه چه به صورت رسمی در بنگاه ها انجام شود و چه به صورت توافقی بین 
دو طرف معامله به نتیجه برسد، باید به یکی از روش های موجود کد رهگیری دریافت کند.  
در این میان، تسهیل صدور کد رهگیری در سامانه معاملات املاک و مستغلات کشور که 
در فاز اول مشمول قراردادهای اجاره 6دانگ شده و در فاز بعدی همه قراردادهای املاک 
و مستغلات را در بر می گیرد، منافاتی با فعالیت بنگاه های مشاور املاک ندارد و این صنف 
همچنان به عنوان دلال حوزه املاک و براساس ضوابط و قوانین موجود فعالیت خواهد کرد. 
در حقیقت، هر معامله ای که دو طرف یا یکی از طرف های آن توسط مشاور املاک جوش 
بخورد، صدور کد رهگیری آن هم توسط همان مشــاور املاک انجام خواهد شد اما عقد 
قراردادهای توافقی و تمدید قراردادهای موجود که پیش ازاین فقط با مراجعه به بنگاه و 
پرداخت حق التحریر، کد رهگیری دریافت می کرد، حالا از طریق سامانه معاملات املاک و 

مستغلات و به صورت رایگان انجام خواهد شد.

مکث

نکات دریافت کد رهگیری رایگان

مقایسه قیمت امسال نوبرانه ها با مدت مشابه سال قبل

هر کیلو شکر، 25هزار و500تومان
انجمن صنفی کارخانه های قند و 

خبر
شــکر در اطلاعیه ای اعلام کرد: 
نرخ جدیــد هر کیلوگرم شــکر 

۲5هزار و5۰۰تومان تعیین شده است. 
در نامــه انجمن صنفی کارخانه های قندوشــکر 
ایران خطاب به کارخانه های قند و شــکر، اعلام 
شده است: با توجه به نامه ۲۱اردیبهشت ماه۱۴۰۲ 
معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی، 
بــه  اســتحضار می رســاند براســاس مصوبــه 

۱۶اردیبهشت ماه ستاد تنظیم بازار، نرخ مصوب شکر برای هر کیلوگرم به مبلغ ۲5هزار و5۰۰تومان تعیین 
شده است؛ بنابراین با توجه به نیاز بازار، ترتیبی اتخاذ شود تا نسبت به تأمین نیاز مصرف کنندگان اعم از 
صنوف و صنایع و خانوار مساعدت لازم معمول شود تا در اسرع وقت مشکلات به وجود آمده مرتفع شود. 
به گزارش ایرنا، سال گذشــته نرخ مصوب هر کیلوگرم شــکر ۲۱هزار تومان تعیین شده بود که دولت 
در همان زمان این نرخ را برای عرضه به ۱۸هزار تومان تغییر داد. با این حســاب، نرخ مصوب شــکر در 
سال جاری ۴۱.۶درصد نسبت به نرخ مؤثر این کالا در سال قبل افزایش پیدا کرده است و متقاضیان باید 

هر کیلو شکر را 7هزار و5۰۰ تومان گران تر خریداری کنند.

در حال حاضر، فقــط امکان 
ایجــاد قــرارداد اجــاره بــرای 
امــاک دارای ســند 6دانــگ 
امــا  اســت؛  امکان پذیــر 
در آینــده ای نزدیــک، ایــن 
امکان مهیــا خواهد شــد که 
ثبــت و صــدور کــد رهگیــری 
انواع قراردادهــای مربوط به 
اماک و مستغات به صورت 
مستقل یا از طریق مشاورین 
اماک در این ســامانه انجام 

شود.

برای استفاده از قابلیت های 
ســامانه معامــات امــاک و 
مســتغات کشــور، ضــروری 
اســت کــه »مالــک« ابتــدا 
اطاعات هویتی، مشخصات 
اماک تحت مالکیت، محل 
اســکان و دیگــر مــوارد را در 
سامانه ملی اماک و اسکان 
تکمیل و ثبت کند. بعدازاین 
اقــدام، از طریــق ســامانه 
ملــی امــاک و اســکان و هم 
از طریــق ســامانه معامــات 
اماک و مســتغات کشــور، 
امــکان ایجــاد قــرارداد اجاره 
بــرای اماک تحــت مالکیت 

او وجود دارد. 

بعــد از ثبــت قــرارداد، کــد 
رهگیــری   در اختیارطرفیــن   
تمامــی  و  می گیــرد  قــرار 
مراحل ایجاد و ثبــت قرارداد 
و همچنیــن دریافــت کــد 

رهگیری،  رایگان است. 

نکتــه قابل توجه اینکــه برای 
ثبت قرارداد، ابتدا باید موجر 
اقدام به ایجاد قــرارداد کند.

در مراحل بعدی، مستأجر به 
قرارداد اضافه خواهد شــد و 
مستأجر نمی تواند به تنهایی 

قراردادی را ایجاد کند.

بــرای ایجــاد قــرارداد، پــس 
از ورود اطاعــات مالــک 
و مســتأجر، بایــد مــدارک 
مــورد نیــاز قــرارداد ازجملــه 
به صــورت ملــک   ســند 

 PDF فایــل  یــا  تصویــر 
بارگذاری شود.

پــس از ورود بــه »ســامانه 
معامات اماک و مستغات 
کشــور« بــا انتخــاب گزینــه 
»قــرارداد اجــاره« وارد بخش 
ثبــت قراردادهــای اجــاره 

می شوید. 
در ایــن بخــش، می تــوان بــا 
تکمیــل اطاعــات قــرارداد 
لازم، در 6مرحله یک قرارداد 
جدید ایجاد کــرد. همچنین 
قراردادهــای  پیشــرفت 
قبلــی کــه در ایــن ســامانه 
ثبــت کرده ایــد را مشــاهده 
و درصــورت نیــاز، نســخه 
الکترونیکــی آن را دریافــت 

کنید.

در همین ســامانه، با انتخاب 
گزینه »استعام کد رهگیری« 
بــه بخشــی از ســامانه منتقل 
خواهید شــد که بــا وارد کردن 
کد ملی یکی از طرفین قرارداد 
رهگیــری  کــد  همچنیــن  و 
قــرارداد، می توانیــد وجــود یــا 
عدم وجود قرارداد را استعام و 
درصورت لزوم، با کسب تأیید 
از طرف مــورد اســتعام، متن 
کامل قرارداد را نیز مشــاهده 
کنیــد. نکته قابل توجــه اینکه 
کــد رهگیــری هــر قــرارداد تــا 
پایــان مــدت آن اعتبــار دارد 
و درصــورت تمدیــد قــرارداد، 
رهگیــری جدیــد کــد   بایــد 

صادر شود.

   ماجرا چیست؟

ســامانه معاملات املاک و مستغلات کشــور یکی از 
زیرمجموعه های ســامانه ملی املاک و اســکان است 
که از ۲9فروردین ماه به صورت آزمایشی در استان یزد 
فعال شد. این سامانه که فعالیت استانی آن در گزارش 

همشهری با عنوان »ســاماندهی بازار اجاره از معبر بنگاه های املاک« مورد بحث و بررسی قرار گرفته 
بود، حالا به صورت کشوری فعال شده و صدور کد رهگیری رایگان برای همه قراردادهای اجاره ۶دانگ را 
در بر می گیرد. این سامانه در راستای اجرای ماده ۱۸قانون جهش تولید مسکن راه اندازی شده که  رصد 
و نظارت بر بازار مسکن، ثبت همه معاملات املاک و مستغلات و دریافت کد رهگیری را الزامی دانسته 
است. طبق این ماده قانونی، صدور کد رهگیری برای متعاملین در بنگاه های مشاوران املاک، باید توسط 
بنگاه ها دریافت شود و کد رهگیری برای سایر متعاملین، بدون مراجعه به بنگاه ها و البته به صورت رایگان 

در »سامانه معاملات املاک و مستغلات کشور« به نشانی https://srem.ir صادر خواهد شد. 

 مقایسه قیمت  امسال نوبرانه ها با نرخ های سال گذشته نشان می دهد قیمت ها متعادل تر شده است

بازار میوه در مسیر کاهش قیمت
 با نزدیک شدن به سومین ماه سال بیشتر میوه های بهاره و 

بازار
تابستانه به میوه فروشی ها راه یافته اند و اگرچه هنوز شاهد 
قیمت های بسیار بالایی هستیم اما دست اندرکاران این بازار 
از حرکت قیمت ها به ســمت تعــادل و کاهش خبر می دهنــد. به گزارش 
همشهری، رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی تهران از کاهش سریع 
قیمت تمام نوبرانه ها و دیگر اقلام میوه، سبزی و صیفی در بازار خبر داد و دلیل 

آن را سال آور در تولید میوه دانست. به گفته اسدالله کارگر، نوبرانه ها یک هفته 
بعد از عرضه کاهش قیمت داشتند و بازار این میوه ها در حال حاضر مشکلی از 

لحاظ میزان عرضه و قیمت ندارد. 
وی قیمت بالای سیب را با توجه به تنوع میوه های فصل، کم اهمیت دانست 
و قیمت 7۰هزار تومانی این میوه در مغازه ها را با توجه به نرخ ۶۰هزار تومانی 
میدان اصلی، طبیعی ارزیابی کــرد. به گفته این مقام صنفی، قیمت ۳۰هزار 

تومانی هر کیلو هندوانه نیز با عرضه انبوه کاهش یافته و امروز به زیر ۱۰هزار 
تومان رسیده اســت و قیمت زردآلو و هلو و گیلاس نیز که در حال حاضر به 
شکل نوبرانه عرضه شده اند تا پایان هفته با عرضه انبوه متعادل می شود. این 
میوه ها در حال حاضر با قیمتی بین ۱5۰تا ۱۸۰هزار تومان به فروش می رسند. 
مقایسه قیمت  کنونی میوه های فصل بهار با قیمت این اقلام در سال گذشته، 

رقم های پایین تری را در برخی اقلام نشان می دهد.
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مقایسه قیمت میوه ها  در بازار و میادین تره بار
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